MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0087/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Altera  o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos
Concomitantes/Subsequentes.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1°  – RETIFICAR o  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos

Concomitantes/Subsequentes (aprovado pela Portaria nº VTP.0138/2018), com as seguintes alterações:

I – 21/08 – Reunião de Formação Continuada;

II – 28/08 - Reunião de Pais do 2º Bimestre (Integrados);

II – 29/08 – Reunião de Curso (Engenharia Civil e ADS).

Art. 2°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-Geral

Publicado no Quadro de
Avisos do Câmpus VTP em:

19/08/2019

Retirado em:

___/___/_____

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES
CURSOS SEMESTRAIS

1º SEMESTRE

JANEIRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 02 a 31 -Férias docentes e discentes (30 dias corridos)-Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

13 14 15 16 17 18 19 14 a 18 - Matrícula dos cursos técnicos

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 1 2

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

3 4 5 6 7 8 9 04 - Reunião de Planejamento da PRE com todos os câmpus por videoconferência.

10 11 12 13 14 15 16 05 - Início das aulas / Recepção dos alunos/ Inicio do 1º Semestre

17 18 19 20 21 22 23 05 a 20 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos

24 25 26 27 28 05/02 a 13/03 - Novas inscrições do Programa de Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

07 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

DIAS 3 4 4 4 3 1 12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

ACUMULADO 3 4 4 4 3 1 13 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    19 14 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   19 20 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 19 21 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

23 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)

27 - Reunião de Formação Continuada

28 - Entrega do Plano de Ensino e da Proposta de Recuperação Paralela ao Coordenador

MARÇO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 05/02 a 13/03 - Novas inscrições do Programa de Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

3 4 5 6 7 8 9 04 - Recesso Acadêmico

10 11 12 13 14 15 16 05 - Carnaval

17 18 19 20 21 22 23 06 – Cinzas (Recesso)

24 25 26 27 28 29 30 07 - Publicação do resultado das solicitações de aproveitamento de estudos.

31 12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

DIAS 3 3 3 4 5 1 13 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

ACUMULADO 6 7 7 8 8 2 14 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    19 16 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   38 19 - Reunião Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38 20 - Ação CSP/Napne

21 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

27 - Reunião de Formação Continuada

29 – Prazo máximo trancamento de matrícula

01- Dia mundial da paz/ Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607,de19/12/2002 (feriado federal) -todos os
câmpus

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

ABRIL
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

7 8 9 10 11 12 13 04 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

14 15 16 17 18 19 20 09 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

28 29 30 11 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

11 - Divulgação das Avaliações referentes ao 1º bimestre

17 - Reunião de Formação Continuada

DIAS 5 5 4 4 3 1 22/04 a 03/05 Festival Esportivo e Cultural

ACUMULADO 11 12 11 12 11 3 19 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    22 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   60 23 - Reunião Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 60 27 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira)

MAIO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 22/04 a 03/05 Festival Esportivo e Cultural

5 6 7 8 9 10 11 01 – Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

12 13 14 15 16 17 18 02 a 17 – Renovação de Matrícula

19 20 21 22 23 24 25 06 - Conselho Pedagógico do 1º bimestre (Integrado)

26 27 28 29 30 31 08 - Reunião Geral

14 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

15 – Suspensão do Dia Letivo

DIAS 4 4 3 5 5 0 21 - Reunião Técnico-Administrativos

ACUMULADO 15 16 14 17 16 3 22 -  Conselho Pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    21 22 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   81 23 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 29 - Reunião de Formação Continuada

JUNHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 04 e 05 - Atividades da Semana do meio ambiente

2 3 4 5 6 7 8 03 a 19 - Renovação do Programa de Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

9 10 11 12 13 14 15 05 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

16 17 18 19 20 21 22 06 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

23 24 25 26 27 28 29 11 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

30 12 - Reunião Geral

DIAS 4 4 4 3 3 1 18 - Reunião Técnico-Administrativos

ACUMULADO 19 20 18 20 19 4 19 - Ação CSP/Napne

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    19 19 - Entrega de relatórios de estágios

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 21 - Recesso

24- Conselho Pedagogico

26 - Reunião de Formação Continuada

28 - Prazo máximo para entrega de TCC e Documentos de Estágios

28 - Fim do 1º Semestre Letivo

29 - Sábado Letivo (referente a 15/05 quarta-feira)

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 03 - Conselho Deliberativo

7 8 9 10 11 12 13 03 – Exportação/Divulgação das Notas e Faltas do 1º Semestre de 2019.

14 15 16 17 18 19 20 03 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

21 22 23 24 25 26 27 08 - Recesso Acadêmico

28 29 30 31 09 – Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

10 a 24 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)-Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0 25 e 26 - Retorno às atividades (Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas)

ACUMULADO 19 20 18 20 19 4 29 - Início do 2º Semestre Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                    0 29 a 31 – Solicitação de retificação de Notas e Faltas pelos docentes (1º Semestre de 2019)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100 29/07 a  07/08 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 29/07 a 14/08 - Novas inscrições do Programa de Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

31 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

LEGENDA
 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br - Tel.: (17) 3426-6990

20 - Corpus Christi

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de
forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES
CURSOS SEMESTRAIS

2º SEMESTRE
JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 03 - Conselho Deliberativo

7 8 9 10 11 12 13 03 – Exportação/Divulgação das Notas e Faltas do 1º Semestre de 2019.

14 15 16 17 18 19 20 03 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

21 22 23 24 25 26 27 08 - Recesso Acadêmico

28 29 30 31 09 – Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

10 a 24 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos) – Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

25 e 26 - Retorno às atividades (Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas)

DIAS 1 1 1 0 0 0 29 - Início do 2º Semestre Letivo

ACUMULADO 1 1 1 0 0 0 29 a 31 – Solicitação de retificação de Notas e Faltas pelos docentes (1º Semestre de 2019)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   3 29/07 a  07/08 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   3 29/07 a 14/08 - Novas inscrições do Programa de Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103 31 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

AGOSTO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

4 5 6 7 8 9 10 01 a 02 -  Período destinado à Aplicação das Provas de Recuperação

11 12 13 14 15 16 17 07 – Solicitação de retificação de Notas e Faltas pelos professores (1º Semestre)

18 19 20 21 22 23 24 07 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

25 26 27 28 29 30 31 08 - Feriado municipal: Aniversário de Votuporanga

09 - Recesso

DIAS 4 4 4 4 4 2 12, 14 e 19 - Conselho Pedagógico do 2º bimestre (Integrado)

ACUMULADO 5 5 5 4 4 2 13 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   22 17 - Sábado Letivo (referente a terça-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   25 20 - Reunião Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125 21 - Reunião de Formação Continuada

28 - Reunião de Pais do 2º Bimestre (Integrados)

29 - Reunião de Curso (Engenharia Civil e ADS).

31 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

SETEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 04 - Ação CSP/Napne

8 9 10 11 12 13 14 05 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

15 16 17 18 19 20 21 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)

22 23 24 25 26 27 28 10 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

29 30 11 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

12 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

DIAS 5 4 4 4 4 1 12 e 13 - Semana de Prevenção de suicídio (Setembro Amarelo)

ACUMULADO 10 9 9 8 8 3 17 - Reunião Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   22 18 - Reunião de Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   47 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 147 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

24 à 26/09 - Evento PRD (Encontro Gestão de Pessoas e Encontro TI)

24 à 26/09 - II ENCAD (Encontro de  Adminsitração do IFSP)

24 à 26/09 - V CONEPT (Congresso de Educação Profissional e Tecnológica do IFSP)

25 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

26 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

27 – Prazo máximo trancamento de matrícula

28 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira)

OUTUBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 05 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira)

6 7 8 9 10 11 12 01 a 25 – Renovação de Matrícula

13 14 15 16 17 18 19 02 - Reunião Geral

20 21 22 23 24 25 26 08 - Reunião Técnico-Administrativos

27 28 29 30 31 08 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

12- Nossa Senhora Aparecida- Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

DIAS 2 4 5 5 4 2 14 - Recesso Acadêmico

ACUMULADO 12 13 14 13 12 5 15 - Dia do Professor – Feriado escolar-Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   22 16 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   69 16 - Conselho Pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 17 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

21 a 25 – Atividades da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2019 (Previsão)

23 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

26 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira)

28 – Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990/ (feriado federal/ponto facultativo)

30 - Reunião de Formação Continuada

NOVEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 02- Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 04 à 08 - X CONICT (Congresso de Inovação, Ciência e Tecnologia do IFSP)

10 11 12 13 14 15 16 04/11 a 04/12 - Recadastramento do Programa Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

17 18 19 20 21 22 23 09 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira)

24 25 26 27 28 29 30 12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

13 - Reunião de curso (Técnico Integrado ao Ensino Médio)

DIAS 4 4 4 4 4 1 14 - Reunião de curso (Técnico em Eletrotécnica e Mecânica)

ACUMULADO 16 17 18 17 16 6 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   21 19 - Reunião Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   90 19 a 21 - Dia Nacional da Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 20 - Reunião de curso (Engenharia Elétrica e Física)

21 - Reunião de curso (Engenharia Civil e ADS)

27 - Reunião de Formação Continuada

29 - Prazo máximo para entrega de TCC e Documentos de Estágios

DEZEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 02 - Conselho Pedagógico

8 9 10 11 12 13 14 04/11 a 04/12 - Recadastramento do Programa Auxílio Estudantil (PAE-PAP)

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião Geral

22 23 24 25 26 27 28 06 - Entrega de relatórios de estágios

29 30 31 10 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE.

13 - Fim do 2º Semestre / Exportação das Notas

DIAS 2 2 2 2 2 16 - Instrumento Final de Avaliação / Reavaliação

ACUMULADO 18 19 20 19 18 6 16 – Exportação/Divulgação das Notas e Faltas do 2º Semestre.

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                   10 17, 18 e 19 - Conselho Deliberativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100 19 - Formatura dos cursos Técnicos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 20 – Solicitação de retificação de Notas e Faltas pelos docentes (2º Semestre)

20 – Entrega dos Diários de Classe do 2º Semestre (datados e assinados) ao Coordenador do Curso

20 – Encerramento do semestre letivo

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

LEGENDA
 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br - Tel.: (17) 3426-6990

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos
exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

 CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES
CURSOS SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 4 4 4 3 1 19
MAR 0 3 3 3 4 5 1 19
ABR 0 5 5 4 4 3 1 22
MAI 0 4 4 3 5 5 0 21
JUN 0 4 4 4 3 3 1 19
JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 19 20 18 20 19 4 100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 0 1 1 1 0 0 0 3
AGO 0 4 4 4 4 4 2 22
SET 0 5 4 4 4 4 1 22
OUT 0 2 4 5 5 4 2 22
NOV 0 4 4 4 4 4 1 21
DEZ 0 2 2 2 2 2 0 10

TOTAL 0 18 19 20 19 18 6 100

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon | Site: vtp.ifsp.edu.br |Tel.: (17) 3426-6990

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

Dias
Letivos

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

	1º SEM
	2º SEM
	Quadro Resumo

		2019-08-19T16:54:32-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI:22408191890